广东工贸职业技术学院
 粤工贸院教〔2025〕33号
关于做好2024-2025学年第二学期课程考核和成绩录入工作的通知

各教学机构、校外教学点：

为维护良好教学秩序，保障期末课程考核工作的顺利进行，根据学校《课程考核与成绩评定管理办法》、《考试管理工作实施细则》等文件规定，请各教学机构认真做好本学期期末考核工作部署和督查，现就有关工作通知如下：

一、加强期末课程考核的管理和监督
（一）严格按照拟卷安排进行，严把命题质量关
各教学机构应严格按照《关于做好2024-2025学年第二学期课程考核拟卷安排及试题命制工作的通知》中上报备案的课程考核拟卷安排进行考试的组织与安排，组织命题教师认真学习其中关于试题命制的基本原则和要求，突出对学生应用能力、综合能力考核。命题完成后，应严格做好试题的审批、印制和安全保密工作，严把质量关。全校考试课程试题审批工作最迟于第15周周五（6月6日）前完成。
（二）严格做好学生考试资格管理，加强考试纪律教育
1.各教学机构要提醒任课教师按照学校规定严格审查学生考试资格，对旷课或缺作业累计达一定数量的学生按程序考前两周办理取消学生考试（考查）资格的审批手续，并将审批结果至少提前一周通知任课教师、学生。
2.学生因疾病、意外伤害、出国（境）学习交流、代表学校参加竞赛等活动、考试安排冲突或其他特殊原因而无法按时参加课程正常考核的，须考前一周在教务系统完成缓考申请，有不可抗力延迟等正当理由的须事后一周内补齐手续。逾期未办理的按缺考处理。
3.各教学机构应加强对考试纪律管理和监考教师的培训、选派和监管，须教育师生严格遵守《广东工贸职业技术学院考场管理办法》、《广东工贸职业技术学院考场监考人员职责》、《广东工贸职业技术学院考场规则》。提醒学生遵守考场秩序，凭学生证/校园一卡通参加考试，监考教师应按规定切实履行监考职责，全程监管考试过程，及时处理考试中出现的问题，如实填写《考场监考工作记录单》。

4.各教学机构以年级、专业或班级为单位召开严肃考风考纪、诚信应考主题教育，签署诚信应考承诺书，切实让学生认识到考试违纪作弊的危害及其严重后果，预防考试违纪作弊行为的发生。积极联合教学、学工、班主任队伍建立协调工作机制，加强沟通协同，做好因取消考试资格或违纪作弊学生的制度文件的宣传、解读工作，畅通和规范学生诉求表达、权益保障渠道，更多人文关怀和心理疏导，耐心细致做好矛盾化解工作。
（三）严格落实考试组织与安排
每学期第13周开始，各单位应按照课程拟卷安排，结合当前环境，及时完成考试的组织与安排，《学期课程考试工作实施进程安排及课室资源分配》见附件1。

1.考查类课程考核评价方式及要求由任课老师负责，以平时随堂单元测验为主，不得在期末或结课周进行集中测验或变相考试，各单位对执行情况进行监督和检查。
2.考试类课程的具体考核评价方式及要求，由各教学机构具体合理统筹，其中采用实操测试、成果评价、过程性考核等评价方式的课程，由任课老师负责，在考试周或课程结束后灵活安排；采用笔试、机试等评价方式的课程，应在考试周内编制考试安排，集中统一组织，时间安排做到合理、适中，全校集中统考考试安排不晚于第20周周三（7月9日）。
3.班级考试周应严格按照班级教学进程表进行，考试周内必须要安排有考试或教学活动。
4.三校区期末考试各场次考试时间段安排如下：
	场次
	白云、荔湾校区
	天河校区

	考试时间段
	考试时间段

	上午
	第一场
	08：40-10：10
	08：10-09：40

	第二场
	10：30-12：00
	10：00-11：30

	下午
	第一场
	14：00-15：30
	14：00-15：30

	第二场
	15：50-17：20
	15：50-17：20

5.由各教学机构集中统一组织的考试，应第17周周二（6月17日）前在教务系统中完成全部考试的编排，编排完成后应及时联系教务部，经审定后方可进行考试信息的发布，通知监考教师和学生通过系统自主查询考试安排；校外教学点根据实际利用各自教务系统或平台或手工方式排考，以线下考试为主，平台在线考试和线下考试相结合的方式进行。考试一旦排定，原则上不得更改，如确需变更应提前3天报教务部备案，以免影响后续工作开展。
6.各教学机构应做好班级通知，指导和提醒学生熟悉操作系统、考试系统，及时查询考试方式与安排等。专业所在校外教学点的考试安排应及时汇总，于第17周周二（6月17日）前将汇总后的期末考试安排表（附件2）报教务部备案。提交路径：通过OA系统进入“知识社区--文档中心--单位文档--广东工贸职业技术学院--教务部—考务科--课程期末考试工作--2.课程考试安排表--XX学院--XX年XX学期”。
（四）加强期末考试巡考工作
学校成立校级期末考试巡考小组，对全校期末考试工作进行指导、检查和监督。各教学机构应成立院级期末考试巡考小组，加强考试工作监管，加大巡考力度和人员配备，强化责任意识，巡考人员应如实填写《考场巡考记录表》，对组织过程中发现的问题及时处理，做好检查和整改记录。同时对专业对接校外教学点考试的组织与实施情况要加强指导与审核，共同做好考试管理工作。

二、做好试卷批阅、成绩录入和资料归档
（一）加强阅卷、分析和检查工作

1.课程考核结束后，各教学机构应及时组织任课教师完成阅卷、评分工作。阅卷教师应严格按照课程考核、考试管理的相关规定，实事求是、客观公正规范评阅，杜绝错判或漏改等现象发生。在评阅过程中，如发现异常（如试卷雷同、笔迹前后不一致等）情况，应及时向开课学院汇报，开课学院应组织调查并做出处理。

2.本科班课程成绩占比，应以本科班所在学校的相关管理规定为准，如有变动，需向本科班所在学校提出申请，同意后方可执行。
3.评阅完成后，任课教师应按要求对考试、考查课程成绩进行客观分析和评价，认真填写《课程考核试卷分析表》，由系统导出。对成绩分布异常的，应查找原因，对试卷情况进行分析、思考存在的问题，并提出改进措施。对情况分析应尽可能全面、客观、深刻，避免简单敷衍。

4.阅卷工作结束后，各教学机构须组织教师复核和学院检查工作，切实落实主体责任，对复核和检查出的问题及时更正，对在阅卷中出现错误和检查中敷衍应对，并造成不良影响的有关人员，按学校相关规定追究责任。

5.《试卷批阅与考试资料收集、归档要求》见附件3。
（二）做好成绩录入和资料归档工作
本学期学校教务管理系统课程成绩录入、提交送审及资料打印的时间为2025年6月3日9时至2025年7月16日24时，逾期系统将自动关闭。各单位应及时组织任课教师完成成绩录入工作，录错或无故未及时完成录入、提交送审的，将按学校相关规定处理。
1.校外教学点学生课程成绩均需通过学校教务管理系统录入，二级学院应指导、督促专业所在教学点及时完成学生成绩录入和审核。
2.各单位要严格审核、检查课程的考核资料，于学期末或下学期开学前三周，完成考试资料的收集、整理和归档。教务部将会同教学质量监测与评估中心对本学期各单位课程考核及成绩资料归档情况开展不定期的抽查，对抽查不合格的将提出整改意见并进行通报。

3.《成绩录入提交、资料打印操作指引及归档要求》见附件4。
三、其他事项
1.所有考试过程管理使用的记录表格详见附件5。

2.未尽事宜，请及时沟通联系。

3.教务部联系人：陈洁华、周艳，020-87241089。
附件：1.学期课程考试工作实施进程安排及课室资源分配
2.期末考试安排表模板
3.试卷批阅及考试资料收集、归档要求
4.成绩录入提交、资料打印操作指引及归档要求
      5.考试过程管理程序记录表格

                           广东工贸职业技术学院教务部
                            2025年6月4日